РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума муниципального образования
«Бохан»

24.11.2023г.
                          п.Бохан

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний проекта бюджета МО «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Всего депутатов:10
Присутствовало:10
Сахьянов Л.Н. – председатель Думы

Карих Н.В.- зам.председателя Думы,

Депутаты: Ростовце А.В.,
Тарасов В.Н., Амагаев Е.А.Шаповалова О.С.,
Тумурхонова Ж.Г., Богомолова Л.Б.,
 Ханташкеев В.Б., Шадурский А.Н.
Приглашенные:

Директор МУП «Заря» - Резванов И.В.

Заместитель главы МО «Бохан» - Улаханова А.И.
Директор МБУК «СКЦ МО «Бохан» - Пешняк К.Д..
Главный бухгалтер МУП «Заря» - Сэндэнова Р.В.
Главный бухгалтер МО «Бохан» - Сахарова С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Об утверждении проекта бюджета МО «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: О проекте бюджета МО «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

ДОКЛАДЧИК: Агапова С.С. – начальник финансового отдела МО «Бохан».

В Думу муниципального образования «Бохан» был внесен проект решения Думы  «О бюджете МО «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». Проект данного решения был опубликован в Вестнике МО «Бохан»  и размещен на сайте администрации МО «Бохан».

Предлагаю обсудить указанный проект решения Думы:

Формирование основных параметров бюджета муниципального образования «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых с 2024 года изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета за 2023 год.

Проект закона подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Думы муниципального образования «Бохан» от 29.11.2005 года №5 «О бюджетном процессе в МО «Бохан» (в редакции решения Думы №163 от 02.06.2022г.).
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Бохан» на 2024 год:

общий объем доходов бюджета в сумме 83 456 200,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 68 134 500,00 рублей;

общий объем расходов бюджета в сумме 84 222 285,00 рублей;

общий размер дефицита бюджета в сумме 766 085,00 рублей или 5% утвержденного общего объема доходов бюджета МО «Бохан» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2) Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Бохан» на 2025 год:

общий объем доходов бюджета в сумме 57 938 100,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 42 016 300,00 рублей;

общий объем расходов бюджета в сумме 58 734 190,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 654 202,25 рублей

общий размер дефицита бюджета в сумме 796 090,00 рублей или 5% утвержденного общего объема доходов бюджета МО «Бохан» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлении.

3) Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Бохан» на 2026 год:

общий объем доходов бюджета в сумме 58 483 100,00 рублей, том числе безвозмездные поступления в сумме 41 643 600,00 рублей;

 общий объем расходов бюджета в сумме 59 325 075,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 361643,75 рублей;

общий размер дефицита бюджета в сумме 841 975,00 рублей или 5% утвержденного общего объема доходов бюджета МО «Бохан» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Финансовая помощь из районного бюджета в бюджет поселения на 2024-2025 годы в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности включена на основании  данных проекта бюджета «О бюджете МО «Боханский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в сумме 11 895,7 тыс. рублей, 9 450,2 тыс. рублей, 9 551,4 тыс. рублей соответственно.

Финансовая помощь из областного бюджета в бюджет МО «Бохан» планируется на 2024 год в сумме 56 238,8 тыс.руб., на 2025 год в сумме 32 566,1 тыс.руб., на 2026 год в сумме 32 092,2 тыс.руб. соответственно, в том числе:

· субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ по водоснабжению и водоотведению на 2024-2026 годы – 66,5 тыс. руб., 66,5 тыс. руб., 66,5 тыс. рублей соответственно.

· осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности – 700 рублей, 700 рублей, 700 рублей соответственно;

· субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2024 год 456,9 тыс. рублей, на 2025 год 473,9 тыс. рублей.
· реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив на сумму 2025,7 тыс. рублей, 2025,7  тыс. рублей, 2025,7 тыс. рублей соответственно;
· Субсидии на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения на 2024 год – 17 542,4 тыс. рублей.
· Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды на 2024 год – 6 147,3 тыс. рублей.
· Субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области в сумме 2024-2026 годы по 30 000,0 тыс. рублей соответственно.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования «Бохан» планируются:

- на 2024 год в размере 15321,7 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 3985,7 тыс.рублей;
- на 2025 год в размере 15921,8 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 4106,8 тыс.рублей;

- на 2026 год в размере 16839,5 тыс. рублей, в том числе акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 4249,5 тыс.рублей.
2. Расходы бюджета МО «Бохан» на 2024 год составляют 84 222,3 тыс. рублей, на 2025 год – 58734,2 тыс. рублей, на 2026 год – 59325,1 тыс. рублей.

Учитывая прогнозируемый объем доходов, дефицит бюджета сложился в сумме на 2024 год – 766,1тыс. рублей, на 2025 год – 796,1 тыс. рублей, на 2026 год – 842,0 тыс. рублей или 5 %  от объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений.

Формирование расходов бюджета на 2024-2026 годы произведено в пределах прогнозируемого объёма доходов и методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Бохан» на текущий финансовый год и плановый период, утвержденной Постановлением администрации №110 от 20.09.2021 года.

К числу приоритетных задач на стадии формирования местного бюджета были отнесены:

- оплата труда (с начислениями) работников муниципальных казенных учреждений;

- субсидии муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования «Бохан» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) физическим и (или) юридическим лицам;

- оплата услуг связи и коммунальных услуг;

-  расходы, имеющие софинансирование из областного бюджета;

- выплата муниципальной пенсии

- мероприятия в сфере благоустройства и дорожного хозяйства.

Определение объема расходов на государственное управление осуществлялось в соответствии с действующей в настоящее время структурой исполнительных органов государственной власти муниципального образования «Бохан».
В состав источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета включается:

- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года.

1. ВЫСТУПИЛИ:
Шаповалова О.С. – предлагаю внести на рассмотрение в Думу МО «Бохан» изменения в решения Думы «О налоге на имущество физических лиц» и увеличить ставку налога до 2%.
Карих Н.В. – Предлагаю одобрить данный проект и вынести на утверждение в Думу МО «Бохан».

Агапова С.С. – «У кого есть замечания и предложения по данному вопросу?»

Агапова С.С.  – «Замечаний и предложений нет»
Агапова С.С.  – «Прошу проголосовать»

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

                             «против» - нет

РЕШИЛИ:

Одобрить и вынести на утверждение в Думу муниципального образования «Бохан» проект бюджета МО «Бохан» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Председатель Думы                                                                   Сахьянов Л.Н.
Глава администрации

Секретарь заседания:                                                              Агапова С.С.
PAGE
2